olarak yorumlanmıştır. Halvet esnasında görülen Vâkıalar şeyhe arz etmek

gayesiyle yazıya geçirilmiş, böylece tasavvuf edebiyatında Vâkıât türü ortaya

çıkmıştır. Vâkıât literatürünün örneklerinden biri de Kübreviyye tarikatı şeyhle-

rinden Seyfüddîn Saîd b. el-Mutahhar b. Saîd el-Bâharzî’nin (ö. 659/1261)

şeyhi Necmeddîn-i Kübrâ’ya (ö. 618/1221) arz etmek için yazdığı Vekâyiu’l-

halvet yahut Vâkıât adlı eseridir. Bu eser henüz yayınlanmamış olup el yaz-

ması haliyle mevcuttur. Şeyhinin emri üzerine kaleme aldığı beş varaktan

oluşan bu yazmada Bâharzî’nin yedi ayrı vâkıası yer almaktadır. Makale kap-

Ne var ki günümüzde neşredilen vâkıât türü eserler çok sınırlıdır.

Vâkıat literatürünü açığa çıkarmak adına modern dönemde yapılan çalışmala-

ra bakıldığında öncelikle bu alanda hazırlanmış bazı doktora ve yüksek lisans

tezleri hemen göze çarpmaktadır. Bunlar arasında Aziz Mahmud Hüdâyî’nin

(ö. 1038/1628) Vâkıât’ı,1 İbrâhim Râkım Efendi’nin (ö. 1163/1749) Vâkıât-ı

1 Bkz. Mustafa Bahadıroğlu, “Vâkıât-ı Hüdâyî’nin Tahlîl ve Tahkîki (I. Cild)” (Doktora Tezi,

Uludağ Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2003); Mustafa Nalbat, “Vâkıât-ı Hüdaî’nin
Tahlil ve Tahkiki (II.

Hazret-i Niyazi-i Mısrî adlı eseri,2 Halvetî şeyhi Gazzîzâde Abdullatif Efen-

di’nin (ö. 1247/1831) Vâkıât’ı3 ve Hüseyin Vassâf’ın (ö. 1929) Vâkıât’ına4 dair

yapılan çalışmalar yer almaktadır. Bunların haricinde gün yüzüne çıkartılması

gereken vâkıâtların bulunması da muhtemeldir. İşte makalede ele alacağımız

Seyfeddin el-Bâharzî’nin vâkıaları halvet esnasında müridin gayb âleminden

kendisine gelen mânâları yansıtacak ve böylece tasavvufî tecrübe konusunda

fikir edinmemizi sağlayacak türden eserler arasındadır.

Makalede öncelikle Seyfeddin el-Bâharzî’nin hayatı ele alınacak ve

ardından tasavvuftaki vâkıa kavramı üzerinde durulacaktır. Akabinde

Bâharzî’nin Vâkıat’ı tahlil edildikten sonra eserdeki vâkıalar Necmeddîn-i Küb-

râ’nın (ö. 618/1221) yorumları ile birlikte ele alınacaktır.

a. Seyfeddin el-Bâharzî (ö. 586-659/1190-1261)

Seyfeddin Ebü’l-Meâlî Saîd b. el-Mutahhar b. Saîd b. Ali el-Bâharzî,

Kübreviyye tarikatının önemli simalarından biridir. Öyle ki Kübreviyye’nin

Bâharziyye kolu da kendisine nispet edilmektedir. 586/1190 yılında Bâharz’da

dünyaya gelmiştir. Bu sebeple Bâharzî nisbesiyle anılmaktadır. Bâharz ise

Nîşâbur ile Herat arasında bulunan bir vilayettir.5 Günümüzde İran sınırları

içerisinde bulunmaktadır.

Kaynaklarda Bâharzî’nin hayatı ile ilgili olarak onun fazileti, ilmî kişili-

ği, tasavvufî yönü ve siyasiler ile olan münasebetlerini konu edinen pek çok

rivâyete rastlamak mümkündür. Bunlar arasında aynı zamanda bir muhaddis

olması hasebiyle olmalı ki ricâl kaynaklarında faziletlerine dair birtakım ri-

vâyetler yer aldığı hemen görülmektedir. Söz gelimi Zehebî’nin (ö. 748/1348)

naklettiğine göre İbnü’l-Fuvatî (ö. 723/1323) günümüze tamamı ulaşmamış

olan Mu‘cemü’l-elkâb adlı eserinde Bâharzî’yi hâfız, zâhid, vâiz, muttaki, fesa-

2 Kamil Beki, “İbrahim Râkım Efendi Vâkıât-ı Niyazî-i Mısrî İnceleme - Metin” (Yüksek Lisans

Tezi, Uludağ Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 1997).

larda Ahmed Yesevî’nin (ö. 562/1166) halifeleri arasında gösterilse de 12

Bâharzî’nin 586’da (1190) doğduğu bilgisinin13 doğru olduğu düşünüldüğünde

bu bilginin gerçeği yansıtma ihtimalinin zayıf olduğu anlaşılacaktır.

Bâharzî’nin Buhara’da ikamet ettiği süreçte Moğolların Buhara’yı işga-

linin etkileri hâlen görülmektedir.

Bu hadisede Bâharzî’nin ilmî yönünün yanı sıra dış görüşünün

etkisi de görülmektedir. Nitekim Bâharzî’nin fizyonomisi o kadar hayranlık

bırakmaktadır ki şeyhi Necmeddin-i Kübrâ insanları fitneye düşürmemek için

yüzünü öretmesi hususunda zaman zaman onu uyarmıştır.20

Bâharzî, Buhara’da çıkan 636/1238 yılındaki Târâbî İsyanında özellik-

le isyancıların canlarının affı hususunda da önemli bir rol üstlenmiştir. Buha-

ra’nın Târâb köyüne nisbetle Mahmud Târâbî olarak tanınan bir esnaf, Buha-

ra’da Moğollar’a karşı bir ayaklanma başlatmış, etrafında toplanan halk ile

birlikte Buhara’ya girmiştir.

Ancak Bâharzî’nin kefil olduklarının canı bağışlanmış,

fakat onların da yüzleri dağlanmıştır.22

Bâharzî’nin siyâsîler üzerindeki etkisi ve şöhreti o dereceye varmıştır

ki artık Moğollar arasında “Ulu Şeyh” olarak anılır hale gelmiştir.23 İlhanlı Dev-

leti’nin kurucusu ve ilk hükümdarı Hülagu (ö. 663/1265) da Bâharzî’nin şöhre-

tinden haberdardır. Emir Berke’yi (ö. 665/1266) Bâharzî’ye elçi olarak gön-

dermiştir. Cengiz Han’ın torunu ve aynı zamanda Altın Orda/Ordu Hükümdarı

Batu Han’ın (ö. 653/1256) kardeşi olan Emir Berke, o zamana kadar zâlim ve

kâfir bir hükümdar olarak anılmaktadır.24 Fakat Bâharzî ile görüşünce müslü-

man olmuş ve onun müridleri arasına katılmıştır. Emir Berke’nin müslüman

olması daha Altın Orda/Ordu devleti hükümdarlığına geçmeden önceki bir

dönemde gerçekleşmiştir.

Sonrasında ise yanında bulunan emirler

önce müslüman olmuşlar ardından da Bâharzî’ye biat ederek müridi olmuşlar-

dır.25 Bunun yanı sıra Bâharzî’nin pek çok Moğol’un müslüman olmasına vesi-

le olduğu kaynaklarda vurgulanan hususlar arasındadır.26

Berke Han’dan sonra Altın Ordu/Orda tahtına geçen (665/1266) Men-

gü Kaan (Mengü Timur/Müngge/Mönge-Timur) da hükümdar olduğunda

Bâharzî’ye sevgi ve saygı beslemiş ve maddi destek sağlamıştır. Mengü Ti-

mur’un annesi Seyhurho-hataytay müslümanların cami inşa etmelerine izin

22 Zehebî, Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ, XXIII, 365.
23 Zehebî, Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ, XXIII, 366.

tır.

Moğollar’ın yanında Bâharzî’nin diğer yöneticilerle de sıcak teması ve

iletişimi olduğu görülmekte, kendisinin hürmet gören, sayılan bir kanaat önderi

olduğu anlaşılmaktadır. Söz gelimi Abbasîlerle yakın bir ilişki içerisinde olduğu

bilinmektedir. Halife Musta‘sım-Billâh (ö. 655/1258), Bağdat’tan Bâharzî’ye

hediyeler göndermiştir. Bunların içerisinde Hz. Ali’nin kendi el yazısından

müteşekkil bir Mushaf da bulunmaktadır. Öte yandan Şîrâz hâkimi Muzaffe-

rüddin Ebû Bekir b. Sa‘d, Bâharzî’ye yılda bin dinar göndermektedir. Azerbay-

can hâkimi Melike bt. Özbek b. el-Behlüvân ise Hz. Peygamber’in Uhud’da

kırılan dişini ona hediye etmiştir. Hint Sultanı Nâsırüddin Aybeg ile Sind ve

Mültan hâkimi Gıyâseddin onunla mektuplaşan kimseler arasında zikredilmek-

tedir.28

Bâharzî, uzun yıllar Buhara’da bulunmakla birlikte Hartenk’e İmam

Buhârî’nin (ö. 256/870) kabrini ziyaret için gitmiş, kubbesini yenilemiş, üzerine

örtü ve etrafına kandiller asmıştır. Semerkandlıların onun yanlarında kalmala-

rını istemeleri üzerine bir müddet burada kaldıktan sora Buhara’ya dönmüştür.

Bâharzî, 20 Zilkade 659/1261’da Fethâbâd’daki hankahında vefat etmiştir.

Vefatının ardından kendisi için dört yüzün üzerinde köle azad edilmiştir.

Bâharzî, şeyhi Necmeddin-i Kübrâ’nın hırkası ile kefenlenmesini, cenazesine

şehrin ileri gelenlerinin çağırılmamasını ve ardından yüksek sesle ağıt yakıl-

mamasını vasiyet etmiştir. Böyle olmasına rağmen cenazesine dört yüz binin

üzerinde kişinin katıldığı rivâyet edilmektedir.29 Bâharzî’nin, Celâleddin Mu-

hammed (ö. 661/1263), Şeyhzâde-i Saîd olarak tanınan Burhâneddin Ahmed

(ö. 696/1297) ve Konya’ya giderek Mevlânâ ile görüşen Muzhirüddin Mutah-

27 Spuler, İran Moğolları, s. 261.
28 Zehebî, Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ, XXIII, 367.
29 Zehebî, Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ, XXIII, 368; Safedî, el-Vâfî bi’l-vefeyât, XV, 163, no.

de amaç birtakım olağanüstü hadiselere vâkıf olmak değil, Allah’ın rızasını

kazanmak olarak görülmektedir.

Vâkıa, şekil itibariyle rüyaya benzemektedir. Fakat rüya, uyku esna-

sında meydana gelmesi yönüyle vâkıadan ayrılmaktadır. Vâkıalar daha çok

uyanıkken gaybet hali esnasında ortaya çıkmaktadır. Necmeddîn-i Kübrâ (ö.

618/1221) vâkıanın rüyadan bir derece daha yüksek bir hal olduğunu belirtir.

Zira rüya, bir nevî müşâhede olmakla birlikte avam içindir ve tabire muhtaçtır.

Avâm, kuvvetli bir hayal gücüne sahiptir. Fakat gözlerindeki perdenin kalınlığı

onlara mânâları suret ve hayal gücüyle idrak etmeye izin vermez.

ken görülen gaybî hadiseleri ifâde etmekle birlikte zaman zaman rüyaları da

kapsayacak şeklide kullanılmaktadır. Bâharzî’nin eserinde de görüleceği üze-

re Vâkıaların arasında uykuda görülen rüyaların da kaydedildiği bilinmektedir.

Söz gelimi Niyâzî-i Mısrî’nin (ö. 1105/1694) Ta‘bîrâtü’l-vâkıât adlı eseri rüya-

nın mahiyetini, rüyada görülen sembolleri ve bunların yedi nefis mertebesine

göre yorumlarını içermektedir. Yine Mehmed Nasûhî’nin (ö. 1130/1718)

Mükâşefât-ı Vâkıât’ı ile Hüseyin Vassâf’ın Vâkıât’ı da seyrü sülûk esnasındaki

mânevî hal ve rüyaları içermektedir.52

Tasavvuf tarihinde bazı sûfîlerin sohbetleri vâkıalarda olduğu gibi

gayb âleminden gelen ilhamlar neticesinde ortaya çıktığı düşünülerek vâkıât

adıyla kayda geçmiştir. 53 Aziz Mahmud Hüdâyî’nin (ö. 1038/1628) şeyhi

Üftâde (ö. 988/1580) için yazdığı üç ciltlik Vâkıât-ı Üftâde adlı eser Üftâde’nin

Hak’tan gelen ilhamlar neticesinde yaptığı düşünülen sohbetleri, sohbet esna-

sında okuduğu şiirler, anlattığı menkıbeler, kendisine sorulan soruları ve bun-

lara verdiği cevapları ihtiva etmekte, bunun yanında eserde Hüdâî’nin rüyala-

rına ve temessül olarak da adlandırılan vâkıalarına da yer verilmektedir.54

İbrâhim Râkım Efendi’nin (ö. 1163/1749) Vâkıât-ı Hazret-i Niyazi-i Mısrî adlı

eseri Niyâzi-i Mısrî’nin doğumu, gençliği, seyahatleri, zaviye inşaatı, vefatı,

kıssaları, kerametleri ve halifeleri gibi konuları ele almaktadır.55 Ayrıca Halvetî

şeyhi Gazzîzâde Abdullatif Efendi’nin (ö. 1247/1831) mürşidi Mehmed Emin

50 Seyfeddin Bâharzî, Vâkıât, Leiden University Libraries, Leiden, UB - Or. 989, v. 76b.
51 Vassaf, Vâkıât, s. 67.
52 Yücer, “Vâkıa”, DİA, XLII, 470; Bahadıroğlu, “Vâkıât-ı Hüdâyî’nin Tahlîl ve Tahkîki (I. Cild)”, s.

4.
53 Yücer, “Vâkıa”, DİA, XLII, 470; Bahadıroğlu, “Vâkıât-ı Hüdâyî’nin Tahlîl ve Tahkîki (I.

Bâharzî (d. 659/1261) to His Sheik Necmeddin-i Kubrâ: Vekâyiu’l-

halwat, Çukurova University Journal of Faculty of Divinity, 18 (1), 23-46.

Abstract: Waqıas are signs and meanings that come to salik from

ghaib. Basically a waqıa is like a dream but because it happens during

a state between wakefulness and sleep, it is generally explained as a

his dhikr tasks. Waqıas seen during halwat are writed for presenting to

sheikh, thus Waqıat has been emerged in sufism literature. One of the

samples of waqıat literature is Vekâyiu’l-halwat or Vâkıât written by

Sheikh Seyfüddîn Saîd b. el-Mutahhar b. Saîd el-Bâharzî (D. 659/1261)

from Kübreviyye Tariqah, for presenting his sheikh Necmeddîn-i Kübrâ

(D. 618/1221). This work has not been published yet but it is available

as a manuscript. This manuscript consists of five varaks and he has

written this due to the order of his sheikh and seven separate waqıas of

Bâharzî takes part in it. In this article firstly life of Bâharzî, his works,